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Anotace

SCHLICHTSOVÁ, Šárka. Návrh implementace tematického celku „Základy

algoritmizace a programování“ do školního vzdělávacího programu obou stupňů

základních škol. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2019. 179 s. Diplomová práce.

Cílem této diplomové práce je vytvoření návrhu tematického celku Základy

algoritmizace a programování a jeho implementace do výuky na 1. a 2. stupni

základních škol jako inovace výuky předmětu informatika na základní škole

s nízkým rozsahem vyučovaných hodin informatiky. Práce vychází

ze současných trendů inovace výuky ve vzdělávací oblasti Informační a

komunikační technologie. Vzniká na pozadí probíhajících kurikulárních revizí

Rámcových vzdělávacích programů, o jejichž výsledky se opírá. Díky

stanoveným cílům chce upozornit na edukativní význam a možnosti využití

algoritmizace a programování jako účinného nástroje moderního vzdělávání

s uplatňováním různých forem a metod výuky prostřednictvím vytvoření

tematického celku Základy algoritmizace a programování, který by ověřen

na Základní škole Trávníky Otrokovice, p. o. ve výuce informatiky ve školním

roce 2018/2019.
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2019, 179 pp. Diploma Thesis.

The aim of this thesis is to design the thematic complex Fundamentals of

Algorithmization and Programming and its implementation into teaching at
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primary school with a low range of taught informatics. Work from current trends

of teaching innovation in the educational area of Information and

Communication Technologies. It arises against the background of pending

curricular revisions Framework education programs are based on available

results. Thanks to the set goals, it wants to draw attention to the educational

significance and possibilities of using algorithmization and programming as an

effective tool of modern education using various tools and teaching methods

using the thematic tool Fundamentals of Algorithmization and Programming in

computer science education on Základní škola Trávníky Otrokovice, p. o. in the

school year 2018/2019.
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ÚVOD

„Nejprve se učíte programovat a potom se učíte programováním.“

Mitchell Resnick

Vzdělávací oblast Informační a komunikační technologie v nejbližších letech

čekají změny vzdělávacího obsahu, který by měl být zaměřen na porozumění

informatice a digitálnímu světu, který nás obklopuje. České školství má

v současné době vůči této oblasti vzdělávání velký dluh. Kurikulární dokument

tvořící obecně závazný rámec pro tvorbu vzdělávacích programů vychází

z vývoje informačních technologií z roku 2005, kdy vznikl. V oblasti

informačních technologií je tato skutečnost alarmující, jelikož při pohledu

do roku 2005 a srovnání možností nasazení informačních technologií jako

podporu výuky s rokem např. 2015 rozumíme příčinám postupu MŠMT,

pro které je prioritou inovace právě této oblasti výukových vzdělávacích oblastí.

Otázkou je, zda není pozdě. Cílem práce bylo nalezení cesty, jak nečekat

na inovace „shora“, ale již nyní inovovat a implementovat do vzdělávacích

programů na základní škole ty oblasti informatiky, které jsou aktuální

v současnosti.

Jelikož je informatika, jako jeden z oborů vzdělávání nejméně izolovaným

předmětem od ostatních oborů, pro splnění cíle se mi jevilo nutné uvést téma

práce v širších souvislostech. Jako nezbytné jsem viděla zabývat se historií

informatiky v České republice a její funkcí ve vzdělávání, provést komparaci

kurikulárních dokumentů i jiných zemí, uvést současnou terminologii

v teoretické části této práce. Přehled metod vyplývajících ze současného vývoje,

didaktických prostředků vedly k vytvoření návrhu tematického celku Základy

algoritmizace a programování, který byl ověřen v empirické části.

Teoretická část práce si kladla za cíl zmapovat stav výuky základů algoritmizace

a programování na obou stupních škol nejen v České republice, ale i v jiných
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zemích. Rešeršně kompilační metodou jsem prostudovala dokumenty vztahující

se k výuce informatiky na základních školách. Mezi studovanými dokumenty se

vyskytovaly ve velké míře články z časopisů, což upozorňuje na sociální funkci

tohoto předmětu a podtrhuje význam informálního učení. Z dokumentů

vyplynulo, že je nutné i uvedení terminologie, se kterou se současný učitel

zabývající se informatikou a její výukou setká v dalších letech. Vzhledem k tomu,

že povaha celku algoritmizace a programování je dle mého soudu

nejatraktivnější z obsahových změn RVP ZV a nefiguruje v současných

výstupech požadovaných na žáka v našem systému, bylo nutné věnovat se také

porovnání kurikulárních materiálů komplexně i s ohledem na široké uplatnění

získaných dovedností žáků v rámci mezipředmětových vztahů. Naše školní

kurikulární dokumenty nechávají prostor pro vytváření obsahu vzdělávání

v rámci Školních vzdělávacích programů jak v rámci časové dotace vyučovaných

předmětů, tak jejich obsahové náplně. Ve vzdělávacím programu Informačních

a komunikačních technologiích v současném RVP ZV je nutné minimum

vzdělávacího obsahu nastaveno na technologie přelomu 21. století. Vzhledem

k exponenciálnímu vývoji v této oblasti je to více než nedostačující. Česká

republika a její kurikulární dokumenty však dosud nezareagovaly ve smyslu

platné a zavazující reformy v této oblasti. Od roku 2015 probíhá příprava a

výzkumy v rámci zmíněné Strategie digitálního vzdělávání, termín

implementace inovací do vzdělávání však byl posunut na rok 2020. Ostatní země,

například Anglie, Finsko zareagovaly daleko dříve a se základy algoritmizace se

setkávají žáci již od první třídy. V České republice se ve vzdělávacím systému

nemusí s tímto pojmem a jeho obsahem žák setkat nikdy. Přitom informatika

na základě technologií má své nezbytné místo v životě všech lidí. Mělo by být

pro vzdělávací systém závazné, naučit a ukázat pozitiva a negativa, která budou

život každého člověka ovládat.

Cílem praktické části bylo vytvoření komplexního návrhu části školního

vzdělávacího programu (části učební osnovy) vzdělávací oblasti Informační a

komunikační technologie, včetně doporučené časové dotace, rozpisu témat

jednotlivých vyučovacích jednotek, volby vhodných didaktických prostředků,

- 12 -

jako je např. volba programovacího jazyka a vývojového prostředí.

V současnosti je především na školství, aby integrovalo nové trendy v oblasti

informatiky do svých vzdělávacích programů v erudované podobě, jelikož se

ukazuje, že její potenciál je v českém školství nevyužitý. Ve většině zemí světa

reaguje výuka v technických oborech na aktuální pokrok. V USA od roku 1979

skupina učitelů Oregonské univerzity vytvořila standardy digitálního

vzdělávání, které jsou do dnešní doby inovovány a platné. V současné době však

nemůžeme říct, že by studenti naší střední či vysoké školy v České republice

přicházeli dostatečně připraveni ke studiu se znalostmi, na které by daný studijní

program mohl plynule navázat. Nutnost porozumět informačním technologiím,

se v mnoha oborech „dohání“ na jiných stupních vzdělávacího systému, než by

bylo nezbytně nutné. Můžeme tedy hovořit o nevyužitém potenciálu, který zatím

neumíme uchopit. Stává se, že nadaní studenti v mnoha oborech neuspějí právě

z toho hlediska, že nestihnou dohnat propast ve vzdělání z nižších stupňů

vzdělávacího systému. Zbytečně. Neustále snižovat hranice vzdělávání přece

nelze. Jeví se, že v oblasti informatiky budeme muset překonat dva mýty. Jednak

mýtus o tom, že informatiku mohou učit jen matematikové a lidé spojeni

s technickými obory, a že porozumění informatice je určeno jen pro zvlášť

nadané jedince. V každé oblasti vzdělávání máme nadané žáky. Nedá se říci, že

by těch, které informatika zaujme bylo méně než v ostatních oborech. Naopak.

Informatika může svým širokým záběrem kompetencí obsáhnout a pomoci

v pochopení jevů a učiva dalších oborů. Na tomto myšlenkovém základě jsem

vypracovala tematický celek Základy algoritmizace a programování.

V empirické části jsem se pomocí výzkumných metod snažila zjistit, s jakými

úskalími se mohou učitelé setkávat při inovacích v předmětu informatika. Jakým

způsobem lze začlenit různé inovace, v našem případě celek Základy

algoritmizace a programování do školních vzdělávacích programů? Cílem této

části práce bylo praktické ověření výuky dle návrhu připraveného v praktické

části a její zhodnocení. Orientace ve vznikajících inovacích a jejich porozumění

nebude pro české učitele jednoduchá. Na konferenci UčIT jinak, která proběhla

v březnu 2019, byly mimo jiné představeny referenční rámce digitálních
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dovedností učitelů a možnosti rozvíjení informatického myšlení ve výuce


[…]


dlouhodobě neodpovídá skutečným potřebám vzdělávání v oblasti Informatiky

v ČR. Důkazem je probíhající revize RVP ZV, jíž jsem se věnovala v teoretické

části a vyplývala ze zmapování situace výuky informatiky na základních školách,

čímž byl splněn dílčí cíl této části diplomové práce. V teoretické části jsem se

zaměřila především na obsah vzdělávací oblasti Informační a komunikační

technologie, kdy byly popsány současné inovace výuky informatiky včetně

nastínění vývoje v okolních zemích. Z komparativní analýzy zcela jednoznačně

vyplynulo, že revize RVP ZV v této zkoumané oblasti měla být zahájena daleko

dříve a stát měl nastolit podmínky pro výuku informatiky v intencích

současného vývoje. V nastavení změn této oblasti jsme asi o 10 let zpět, co se týká

srovnání se Slovenskou republikou a Ruskou federací. S ostatními státy Evropy

lze hovořit o daleko větší propasti, nicméně se netýká jen oblasti informatiky, ale

celkového nastavení vzdělávacího systému.

Prostudováním dokumentů v teoretické části byla zjištěna přes současnou snahu

MŠMT a NÚV dlouhodobě nedostatečná kurikulární záštita výuky informatiky,

která se projevila v analýze tematických plánů v části praktické při komparativní

analýze těchto dokumentů. Inovacemi ve výuce informatiky rozumíme

implementaci těch celků, které vnímáme jako oblast informatiky (computer

science) – vědy. Jedná se především o oblasti identifikované v rámci

očekávaných výstupů, a to například Data, informace, modelování, Informační

systémy a v neposlední řadě Algoritmizace a programování. Z analýzy

tematických plánů v rámci praktické části vyplynulo, že i přes zvýšený počet

disponibilních hodin v rámci ŠVP nebyly tyto hodiny učiteli využity pro inovace,

ale jen k rozšíření nebo opakování stávajících tematických celků, mezi nimiž

vynikala především výuka Wordu. Novým tematickým celkům informatiky

učitelé nerozumí, neorientují se ani v současných trendech v rámci informačních

technologií. Tyto jevy, tedy absence implementace inovací, i když je povolen větší

počet hodin než jedna hodina výuky informatiky za týden a neporozumění

daným inovačním celkům může být dán velkou mírou neaprobovaností učitelů
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informatiky na českých školách, což bylo prokázáno i v empirické části

případovou studií, která měla za cíl ověření návrhu tematického celku

vytvořeného v praktické části.

Jak se ukázalo v empirické části díky zpětné vazbě provedené online dotazníky

po vybraných výukových tématech, žáci nemají problém s chápáním pojmů

algoritmus, opakování, parametr, proměnnou, pokud jsou zvoleny vhodné

didaktické prostředky a metody podporující motivaci, samostatnost a vytvoření

badatelského prostředí. Žáci se bez problému orientovali ve vybraném

programovém prostředí Scratche a plnili připravené úkoly. Brzdícím elementem,

který neumožňoval efektivnější a širší inovace byla neochota ze strany

vyučujících. Ve většině neprojevili zájem pro inovace (např. vyučující

informatiky pátého ročníku), což koresponodovalo s výsledkem analýzy

tematických plánů. Můžeme rozšířit výuku informatiky o nespočet

disponibilních hodin, ale pokud nebudou motivovaní vyučující a kurikulární

reforma, zůstane výuka v některých školách (ve všech školách z analýzy dvaceti

škol) bez výuky nových inovačních celků.

Tematický celek Základy algoritmizace a programování, jehož metodické

základy byly položeny ve výuce v rámci zájmových útvarů Programování

v letech 2016–2018, nebyl z výše uvedených důvodů zařazen do výuky

na prvním stupni. Byly odučeny dílčí hodiny v hodinách matematiky a výtvarné

výchovy vyučujícím, kterého daná oblast zajímá. Na druhém stupni sice

probíhala paralelní výuka, ale vyučující neprojevila hlubší zájem o samostatné

vzdělávání se (ovládání programového prostředí Scratch včetně vytvoření online

prostředí), i když se jednalo o koordinátora ICT. V empirické části se tedy

jednoznačně ukázalo, jak je důležitá reforma „shora“.

Nejrychlejší cestou k současné inovaci je vytvoření vzorových ŠVP ve vzdělávací

oblasti informatiky a doporučených tematických plánů a rozšíření časové dotace

v rámci předmětu informatika tak, aby byly pokryty všechny oblasti chystaného

RVP ZV. Zároveň je nutné vytvoření metodické podpory pro učitele jiných

předmětů, kterých se budou inovace v informatice týkat. I když existují weby
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s podporou výuky a inovacemi, nelze předpokládat, že se dostatečný počet

učitelů bude věnovat jejich studiu. Jeví se, že novou metodickou podporu by

měly charakterizovat vlastnosti 3 S: snadnost, stručnost, spolehlivost. Snadnost

v přístupu k aplikacím a jejich jednoduché ovládání (programové prostředí, jeho

analýza a popis těch funkcí, které budou vést ke splnění vytyčených cílů

vzdělávání), stručnost výkladů a zaměření se na praktickou část výuky a

spolehlivost programů, ve které je zahrnuta i bezpečnost.

Jediným příznivým stavem tak zůstávají reakce rodičů a žáků na proběhlou

implementaci, kteří jak online prostředí, tak výuku programování, vnímají dle

svých slov jako současnou, i když se žáci učí „jen“ algoritmy a instrukce

programů.

Nůžky mezi současnými požadavky na výuku tak, jak ji vnímají lidé pracující

téměř ve všech oborech a skutečnou realizací, jsou rozevřeny. Revize RVP již

přinesly první výsledky výzkumů v této oblasti i dílčí navržené postupy inovací,

které mohou učitelé aplikovat do svých vzdělávacích oblastí v rámci úprav ŠVP.

Již dnes lze Učit IT jinak.
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