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Práce se věnuje problematice výuky algoritmizace výuky programování na ZŠ.

Práce je rozdělena na tři části – část teoretickou, část praktickou a část empirickou.

V úvodu autorka definuje cíl práce.

V teoretické části práce autorka vymezuje základní pojmy. Autorka se ovšem

zbytečně zabývá celým obsahem kurikula informatiky a odbíhá tak od tématu

práce. Vzhledem k tomu, že teoretická část práce se chápe jako východisko ke

zpracování praktické části práce a má souviset s tématem práce, takto široce

zpracovaná rešerše snižuje kvalitu a celkovou přehlednost diplomové práce.

Teoretická část práce je zpracována formou literární rešerše. Využívá odkazy na

literaturu.

V rámci praktické části práce autorka prezentuje výukový obsah tematického celku

Základy algoritmizace a programování. Tuto část považuji za zdařilou. Autorka

vychází zejména ze své vlastní zkušenosti a analýzy ŠVP 20 škol. Hlavním

výsledkem této části práce jsou promyšlené přípravy na vyučovací hodiny a

zejména ucelená metodika výuky algoritmizace a programování na ZŠ.

Cílem empirické části výzkumu je ověření použitelnost navržené metodiky výuky

algoritmizace a programování. Stejně jako teoretická část práce, je i tato empirická

část příliš široká a odbíhá od tématu práce. Nicméně kvalitativně – kvantitativní

průzkum přináší zajímavé výsledky, které autorka řádně komentuje.

Formální stránka práce není zcela v pořádku – např. chybí číslování kapitol,

některé odkazy na literaturu nejsou správně citovány apod..

Závěr:

S ohledem na výše zmíněné připomínky navrhuji známku C.

Navrhuji, aby v rámci obhajoby autorka představila praktickou část diplomové

práce.

Hradci Králové 25.08.2019 doc. RNDr. Štěpán Hubálovský, Ph.D.